МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета
при Федеральном агентстве воздушного транспорта

Москва

28 ноября 2019 года № 2

Председательствовали:
Председатель Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного
транспорта Н.Н. Ивановский.
Ответственный секретарь Общественного совета при Федеральном агентстве
воздушного транспорта, заместитель руководителя Росавиации А.В. Беляков.

Присутствовали:
Члены Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного
транспорта: Бойчук М.Ю., Гаврилов Н.Ф., Горин Д. Л., Горлов В.В.,
Демиденко С.П., Елисеев Б.П., Еремеева М.В., Ивановский Н.Н.,
Капанина С.В., Курочкин В.Д., С.Г. Минигулов, Морозов И.М.,
Николкина С.Е., Никотин С.Ю., Погосян М.А., Селитринников В.И.,
Соломенцев В.В., Титов М.Ю., Южаков А.Ю.

От Росавиации:
Заместители руководителя Росавиации, начальники Управлений центрального
аппарата Росавиации, заместители начальников Управлений центрального
аппарата Росавиации, советники руководителя Росавиации, сотрудники
Росавиации.

Отсутствовали:
Члены Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного
транспорта: Андреев А.В., Богинский А.И., Забелин В.Н., Ковалев С.А.,
Крикалев С.К., Кузнецов С.Е., Подгорная А.А., Сонин B.C., Уланов Н.Б.

Повестка дня:

1. Выборы заместителей Председателя Общественного совета при
Федеральном агентстве воздушного транспорта.

2. Формирование комиссий Общественного совета при Федеральном
агентстве воздушного транспорта по направлениям деятельности и их составу.

2

3. Формирование Плана работы Общественного совета при Федеральном
агентстве воздушного транспорта на 2020 год.

Председатель Общественного совета Н.Н. Ивановский открыл заседание
Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного транспорта
(далее -  Общественный совет).

Председатель Общественного совета Н.Н. Ивановский предложил избрать
дополнительно двух заместителей Председателя Общественного совета и
выдвинул в качестве кандидатур В.В. Горлова и М.Ю. Бойчука. Члены
Общественного совета единогласно проголосовали за выборы заместителей
Председателя Общественного совета В.В. Горлова и М.Ю. Бойчука.

Таким образом, полностью сформировано руководство Общественного
совета при Росавиации:

Ивановский Николай Николаевич - Председатель Общественного совета
при Росавиации;

Крикалев Сергей Константинович - первый заместитель Председателя
Общественного совета при Росавиации,

Бойчук Мирослав Юрьевич - заместитель Председателя Общественного
совета при Росавиации,

Горлов Виктор Васильевич - заместитель Председателя Общественного
совета при Росавиации,

Беляков Андрей Вячеславович - ответственный секретарь Общественного
совета при Росавиации.

H.Н. Ивановский предложил сформировать комиссии Общественного
совета по направлениям деятельности и их составу.

Член Общественного совета С.Ю. Никотин предложил не создавать
постоянно действующих комиссий, а образовывать временные комиссии или
рабочие группы при подготовке материалов к общественному обсуждению.

Подавляющим большинством (за исключением С.Ю. Никотина) принято
решение создать три постоянно действующих Комиссии Общественного
совета:

I. Комиссия по вопросам развития беспилотной авиации (БВС, БАС) и
авиации общего назначения (АОН).

Комиссия сформирована: 18 «за», 1 «воздержался».
Путем голосования единогласно выбраны сопредседатели Комиссии

М.А. Погосян и С.Г. Минигулов.
2. Комиссия по совершенствованию государственных услуг,

предоставляемых федеральными органами исполнительной власти в области
гражданской авиации и взаимодействию с гражданами.

Комиссия сформирована: 18 «за», 1 «воздержался».
Путем голосования единогласно выбран председатель Комиссии

В.В. Горлов.

3

3. Комиссия по вопросам развития авиационных учебных заведений,
авиационных учебных центров, а также по совершенствованию работы
врачебно-летных экспертных комиссий.

Комиссия сформирована: 18 «за», 1 «воздержался».
Путем голосования единогласно выбран председатель Комиссии

М.Ю. Бойчук.
Члены Общественного совета решили создавать при необходимости

временные комиссии или рабочие группы по направлениям обсуждения.

Также на заседании Общественного совета на обсуждение вынесено
формирование Плана работы Общественного совета при Федеральном
агентстве воздушного транспорта на 2020 год.

Определены основные направления работы на 2020 год Общественного
совета.

Общественный совет решил:
Членам Совета направить в десятидневный срок в Аппарат

Общественного совета:
- конкретные предложения для составления Плана работы Общественного

совета на 2020 год;
- предложения по составу утвержденных Комиссий.
Председателям утвержденных Комиссий Общественного совета

сформировать положение Комиссий в срок до 30.12.2019.
Протокол заседания Общественного совета направить в Общественную

палату Российской Федерации и Федеральное агентство воздушного
транспорта.

Председатель Общественного совета
при Федеральном агентстве
воздушного транспорта

Л

Н.Н. Ивановский